
Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3360       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3360 

 

OGGETTO: Servizio Civile Universale, Bando 

Ordinario 2019. Nomina componenti di n. 9 

commissioni per le selezioni degli aspiranti 

operatori volontari del Servizio Civile Universale 

nel Comune di Alessandria. 

NUMERO PRATICA 

 

135- Pratica N. 18070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  31 ottobre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3360       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 

 

Det. n. 3360 / Pratica N. 18070 -  135     

 

 
OGGETTO: Servizio Civile Universale, Bando Ordinario 2019. Nomina componenti di n. 9 commissioni per le 
selezioni degli aspiranti operatori volontari del Servizio Civile Universale nel Comune di Alessandria. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 

 la Legge n. 64 del 6 marzo 2001 "Istituzione del Servizio Civile Nazionale" definisce i principi e le finalità 
del Servizio Civile Nazionale, la disciplina del periodo transitorio, la costituzione del Fondo Nazionale 
per il Servizio Civile e prevede l’assegnazione delle volontarie e volontari a Enti Pubblici, organizzazioni 
del terzo settore e privati, anche operanti all’estero, che presentano progetti specifici, di comprovata 
utilità sociale e nell’ambito delle attività previste dalla legge; 

 Il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40, recante “Istituzione e disciplina del Servizio Civile Universale, 
a norma dell’art. 8 della legge  6 giugno 2016, n. 106 con il quale è stato istituito il Servizio Civile 
Universale; 

 il Decreto Legislativo 13 aprile 2018 n. 43 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 6 
marzo 2017 n. 40 concernente l’ Istituzione e disciplina del Servizio Civile Universale, a norma dell’art. 8 
della legge  6 giugno 2016, n. 106”; 

 il Decreto Ministeriale del  5 maggio 2016, con il quale è stato approvato il “Prontuario contenente le 
caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale 
da realizzare in Italia e all’estero, nonchè i criteri per la selezione e l’approvazione degli stessi” 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio Nazionale per il Servizio Civile, con Decreto n. 173 prot. 
n. 21096/II/1 dell’11 giugno 2009 ha definito le modalità e i termini per la selezione di volontari da 
impiegare nei progetti di servizio civile nazionale; 

 la selezione dei candidati è effettuata, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 6 marzo 2017, n. 40; 

 la selezione dei candidati è effettuata secondo i criteri di selezione approvati in sede di valutazione dei 
progetti di cui al  Bando Ordinario di presentazione dei progetti di Servizio Civile Universale per l’anno 
2019, scadenza 11 gennaio 2019 e pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Alessandria;  

CONSIDERATO che il competente Ufficio Servizio Civile del Comune di Alessandria ha proceduto secondo 
quanto indicato dal Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale e come da 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 3570 del 19/11/2018  ad oggetto “Servizio Civile Universale. 
Partecipazione del Comune di Alessandria al Bando Ordinario di presentazione dei progetti di Servizio Civile 
Universale per l’anno 2019, scadenza 11 gennaio 2019”, alla presentazione di n. 9 progetti di Servizio Civile 
Universale; 
 
VISTO il decreto del Capo del dipartimento n. 521 del 26 agosto 2019 con il quale sono stati individuati i 
progetti di servizio civile universale, presentati dagli enti iscritti all’Albo di sevizio civile universale, all’Albo 



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3360       3 
 

nazionale e agli Albi delle Regioni e delle Province autonome, che sono finanziati con le risorse del Fondo 
nazionale per il servizio civile ad oggi definite dal Documento di programmazione finanziaria per il 2019; 
 
CONSIDERATO che il  Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale ha notificato al 
Comune di Alessandria l’approvazione e l’ammissione al finanziamento di tutti i  progetti presentati per 
complessivi n. 40 volontari e specificatamente: 

 “Libri in città: lettori speciali in carcere, in ospedale, negli  ambulatori”– Biblioteca Civica “Francesca 
Calvo” sede Piazza Vittorio Veneto 1 - Volontari  n. 4 

 “Una comunità educante” – Ludoteca “C’è sole e luna” sede Via Verona 103 (4 vol.) – ReMix 
“Centro di riuso creativo” sede Via Pietro Nenni 72 (2 vol.) -  Centro Gioco Bianconiglio sede Via 
Gambalera 74 (4 vol.) - Volontari n. 10  

 “Un Museo in rosa. Nonne, madri, figlie: generazioni a confronto ” – Museo Etnografico “C’era una 
volta” sede Piazza della Gambarina 1 -  Volontari n. 4 

 “Visual Cultura” – Ufficio Cultura Palazzo Cuttica  sede Via Gagliaudo 2 - Volontari  n. 4  

 “Giovani per i Giovani” – Ufficio Servizio Civile sede Piazza Giovanni XXIII 6 – Volontari  n. 2  

 “Una Città in Comune: giovani volontari al front-office dell’URP Comunale”– Ufficio Relazioni con il 
Pubblico – sede Urp Piazza della Libertà 1 - Volontari n. 2  

 “Libero Accesso II: per una cultura della piena accessibilità” – Servizio Musei Civici – sede Piazza 
Vittorio Veneto 1 - Volontari n. 4 

 “Crea(t)tivi: creatività e protagonismo giovanile in città” –   Ufficio Giovani sede Via Gagliaudo,2 (2 
vol.) - Informagiovani – sede piazza della Libertà 1(2 vol.)- Volontari n. 4 

 “Noi siamo natura”  – Giardino Botanico “Dina Bellotti” – sede Via Giulio Monteverde 24 - Volontari 
n. 6 

 
VISTO il Bando per la selezione di 39.646 operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio Civile 
Universale in Italia e all’estero  pubblicato in data  4 settembre 2019, scadenza ore 14.00 del 10 ottobre 
2019 prorogato con comunicazione del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale 
alle ore 14.00 del 17 ottobre 2019; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione sul sito Internet del Comune di Alessandria del Bando per la 
selezione dei volontari da impiegare nei progetti  sopra indicati;  
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3356 del 31/10/2019 ad oggetto “Servizio Civile Universale. Bando 
per la selezione di 40 operatori volontari da impiegare in progetti di Servizio Civile Universale nel Comune 
di Alessandria. Ammissibilità dei candidati”; 
 
RILEVATO che in applicazione dei criteri di selezione approvati in sede di valutazione dei progetti di cui al  
Bando Ordinario di presentazione dei progetti di Servizio Civile Universale per l’anno 2019, scadenza 11 
gennaio 2019, e pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Alessandria, è necessario formare  per ogni 
progetto una Commissione esaminatrice;  

CONSIDERATO che occorre nominare i componenti delle suddette Commissioni per procedere all’esame 
delle domande pervenute, alla valutazione dei titoli, al colloquio di selezione e alla formazione delle relative 
graduatorie; 

INDIVIDUATE le date per le selezioni di cui sopra,  le Commissioni esaminatrici saranno così composte: 

 Progetto  “Una comunità educante” – Ludoteca – Bianconiglio - Remix - Selezione del 11/11/2019 
        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Ivana Tripodi, responsabile Servizio Giovani e Minori, componente 
Dott.sa Silvia Benzi,  psicologa, componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante  



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3360       4 
 

 Progetto  “Visual Cultura” – Ufficio Cultura - Selezione del 13/11/2019 
        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Ada Cavino, responsabile Servizio Cultura, componente 
Dott.sa Maria Colio, referente progetto, componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Una città in Comune: giovani volontari al front-office comunale” – Servizio URP -  
Selezione del 15/11/2019 

        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Salvatora Demuru, responsabile Servizio URP, componente 
Dott.sa Debora Gandini,  responsabile Servizio Civile , componente 
Dott.sa  Cristina Franchini, ufficio Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Un Museo in rosa. Nonne, madri, figlie: generazioni a confronto” – Museo Etnografico 
“C’era una volta” -  Selezione del 19/11/2019 

        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Sig.ra Elena Garneri, responsabile Museo Etnografico, componente 
Sig.ra Maria Teresa Spriano,  referente progetto , componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Libri in città: lettori speciali in carcere, in ospedale negli ambulatori” – Biblioteca Civica “F. 
Calvo”-  Selezione del 20/11/2019 

        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Patrizia Bigi, responsabile Biblioteca, componente 
Dott.sa Paola Ottone, referente progetto, componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Crea(t)tivi: creatività e protagonismo giovanile in città” –  Ufficio Giovani e Informagiovani 
-  Selezione del 22/11/2019 

        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Ivana Tripodi, responsabile Servizio Giovani e minori, componente 
Dott.sa Chiara Pinguello,  referente progetto , componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Libero accesso II: per una cultura della piena accessibilità” – Servizio Musei Civici-  
Selezione del 25/11/2019 

        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Patrizia Bigi, responsabile Servizio Musei, componente 
Dott.sa Luisa Gilardenghi, referente progetto, componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Noi siamo natura” – Giardino Botanico “D. Bellotti”-  Selezione del 27/11/2019 
        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott. Angelo Ranzenigo, responsabile Giardino Botanico, componente 
Dott.  Pierluigi Arturio, referente progetto, componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Giovani per i giovani” – Servizio lavoro e servizio civile-  Selezione del 29/11/2019 
        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3360       5 
 

Dott.sa Debora Gandini, responsabile Servizio lavoro e servizio civile, componente 
Dott.sa Cristina Franchini, referente progetto, componente 
Dott.sa  Debora Pessot, responsabile ufficio alternanza, segretario verbalizzante 
 

DATO ATTO che: 

  la Commissione agisce in forma collegiale; 

 per la validità della seduta è richiesta la presenza di tutti i suoi componenti; 

 i lavori sono diretti dal Presidente, al quale in sede di valutazione, sono attribuiti gli stessi poteri 
riconosciuti agli altri commissari; 

 

CONSIDERATO che la nomina delle commissioni così composte non avrà alcuna conseguenza economica a 
carico dell’Ente Comunale non essendoci alcuna presenza di costi diretti e indiretti da affrontarsi per effetto 
della loro nomina, risultando perciò tale operazione finanziariamente neutra; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 72 del 21/12/2017 con cui è stato conferito alla  Dott.ssa Orietta Bocchio 
l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Umane, trasparenza e prevenzione della corruzione dal 
01/01/2018 per tre anni, come confermato con decreto n. 20 del 28/06/2019; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica attestandone la conformità e la correttezza, ai sensi dell’art. 147-bis, c.1, 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 41 dello Statuto del Comune di Alessandria; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1) DI NOMINARE, 9  distinte Commissioni per la selezione dei  volontari da impiegare nel Servizio Civile 
Universale  presso il Comune di Alessandria, nelle persone di: 

 Progetto  “Una comunità educante” – Ludoteca – Bianconiglio - Remix - Selezione del 11/11/2019 
        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Ivana Tripodi, responsabile Servizio Giovani e Minori, componente 
Dott.sa Silvia Benzi,  psicologa, componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante  

 Progetto  “Visual Cultura” – Ufficio Cultura - Selezione del 13/11/2019 
        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Ada Cavino, responsabile Servizio Cultura, componente 
Dott.sa Maria Colio, referente progetto, componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Una città in Comune: giovani volontari al front-office comunale” – Servizio URP -  
Selezione del 15/11/2019 

        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Salvatora Demuru, responsabile Servizio URP, componente 
Dott.sa Debora Gandini,  responsabile Servizio Civile , componente 
Dott.sa  Cristina Franchini, ufficio Servizio Civile, segretario verbalizzante 



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3360       6 
 

 Progetto  “Un Museo in rosa. Nonne, madri, figlie: generazioni a confronto” – Museo Etnografico 
“C’era una volta” -  Selezione del 19/11/2019 

        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Sig.ra Elena Garneri, responsabile Museo Etnografico, componente 
Sig.ra Maria Teresa Spriano,  referente progetto , componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Libri in città: lettori speciali in carcere, in ospedale negli ambulatori” – Biblioteca Civica 
“F. Calvo”-  Selezione del 20/11/2019 

        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Patrizia Bigi, responsabile Biblioteca, componente 
Dott.sa Paola Ottone, referente progetto, componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Crea(t)tivi: creatività e protagonismo giovanile in città” –  Ufficio Giovani e 
Informagiovani -  Selezione del 22/11/2019 

        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Ivana Tripodi, responsabile Servizio Giovani e minori, componente 
Dott.sa Chiara Pinguello,  referente progetto , componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Libero accesso II: per una cultura della piena accessibilità” – Servizio Musei Civici-  
Selezione del 25/11/2019 

        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Patrizia Bigi, responsabile Servizio Musei, componente 
Dott.sa Luisa Gilardenghi, referente progetto, componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Noi siamo natura” – Giardino Botanico “D. Bellotti”-  Selezione del 27/11/2019 
        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott. Angelo Ranzenigo, responsabile Giardino Botanico, componente 
Dott. Pierluigi Arturio referente progetto, componente 
Dott.sa  Debora Gandini, responsabile Servizio Civile, segretario verbalizzante 

 Progetto  “Giovani per i giovani” – Servizio lavoro e servizio civile-  Selezione del 29/11/2019 
        Avv. Orietta Bocchio, Dirigente Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione,  
        in  qualità di  Presidente  

Dott.sa Debora Gandini, responsabile Servizio lavoro e servizio civile, componente 
Dott.sa Cristina Franchini, referente progetto, componente 
Dott.sa  Debora Pessot, responsabile ufficio alternanza, segretario verbalizzante 

 
2)  DI RINVIARE a successivi provvedimenti e azioni l’approvazione e la comunicazione delle graduatorie di 

selezione degli aspiranti volontari del Servizio Civile Universale da impiegare nel Comune di Alessandria;  
       
3)  DI DARE ATTO che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione dall’adozione del 

presente provvedimento essendo l’incarico dei componenti delle commissioni a titolo gratuito. 
 
 
                                                                                                                                                 Il Dirigente  
                                                                                                                                      Avv. Orietta BOCCHIO 



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3360       7 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 31 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE, Dr. Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 31 ottobre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  31 ottobre 2019 n. 3360       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3862 il  04 novembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


